Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0035/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AOS FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA MUNICIPALIZADA

MANOEL MORAES DA SILVA, REPRESENTADOS PELO

CORPO DIRETIVO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO NA FORMA REGIMENTAL, COM ASSENTO

NA BANCADA DO PODEMOS, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES

REGIMENTAIS DE PRAXE, REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO

PLENÁRIO DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART. 146, DA

RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O PRESENTE

REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO CONSIGNAR "MOÇÃO DE

APLAUSOS" AOS FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA MUNICIPALIZADA MANOEL

MORAES DA SILVA, SENDO REPRESENTADOS POR: ELISÂNGELA JULIO

RODRIGUES (DIRETORA GERAL), JAQUELINE RODRIGUES (DIRETORA

ADJUNTA), EDILUCIA MARQUES (DIRIGENTE DE TURNO) E CLÁUDIA

GREGÓRIO (DIRIGENTE DE TURNO).

JUSTIFICATIVA

VISA O PRESENTE REQUERIMENTO PRESTAR HOMENAGEM AOS

FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA MUNICIPALIZADA MANOEL MORAES DA

SILVA, REPRESENTADOS PELO CORPO DIRETIVO, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA – RJ. ESSES

PROFISSIONAIS DESEMPENHAM SUAS JORNADAS DE TRABALHO EM

CONDIÇÕES MUITA DAS VEZES DESGASTANTES, MAS AINDA ASSIM NÃO

ESTREMECEM, COMBATEM EM EQUIPE, NA INTENÇÃO DE CRIAR UM

AMBIENTE FAVORÁVEL AO DESENVOLVIMENTO PESSOAL E

ACADÊMICO DE CADA ESTUDANTE. A EQUIPE TEM SE DEDICADO

INCANSAVELMENTE PARA GARANTIR QUE A EDUCAÇÃO CONTINUE DE

FORMA EFICAZ E PARA QUE TODOS TENHAM A OPORTUNIDADE DE

ALCANÇAR SEU PLENO POTENCIAL. DESSA FORMA, A PRESENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS SE JUSTIFICA EM RAZÃO DA NECESSIDADE DO

RECONHECIMENTO E DA IMPORTÂNCIA DOS FUNCIONÁRIOS, QUE TEM

ATENDIDO COM PRECISÃO AS DEMANDAS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO.

PELAS RAZÕES EXPOSTAS, FAZ-SE JUSTA A HOMENAGEM ATRAVÉS

DE MOÇÃO DE APLAUSOS.

Em São Pedro da Aldeia, 24 de Abril de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 24 de Abril de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2